
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  41  DEL  14/06/2021  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE CON RIPRISTINO 
DEL PIAZZALE ANTISTANTE LA CHIESA PARROCCHIALE E BITUMATURA DELLE 
VIE DEL PAESE - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 
CIG: 8331755DB8            

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

•  con propria determinazione n. 54 del 13/08/2020 veniva disposto l’affidamento dei 
lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale con ripristino del piazzale 
antistante la chiesa parrocchiale e bitumatura delle vie del paese, alla ditta  CANTIERI 
STRADALI GALLO SpA con sede in Arborio, Via Camillo De Rossi, 18 C.F. e P.IVA 
00161490024,  per l’importo di € 121.318,80 (pari al ribasso di 3,10% sull’importo dei 
lavori a base di gara di € 125.200,00) + € 1.900,00 per oneri di sicurezza, Iva esclusa,  
alle condizioni di cui all’offerta pervenuta al prot. n. 1265 del 05/08/2020; 
 

•  in data 14/06/2021 al prot. n. 906 perveniva richiesta da parte della Ditta appaltatrice di 
subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta S.D.C. s.r.l.s. con 
sede in Curino (BI) Frazione San Martino, 42 – P.IVA 02586660025, i lavori di posa in 
opera di pavimentazione in pietra di cui alla categoria SOA – OG3 per l’importo di 
€ 25.000,00 di cui € 500,00 per oneri per la sicurezza; 

 
RILEVATO che l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. consente l’affidamento in subappalto o 
in cottimo, in ogni caso non superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, alle 
seguenti condizioni:  
1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole 
prestazioni;  
2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o parti di lavori che intendono 
subappaltare o concedere in cottimo;  
3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
5) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione 
appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative 
prestazioni; 
6) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 
l’affidatario trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore 
dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la 
dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
7) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti 
dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159 del 2011; 
 
RILEVATO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato 
con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RILEVATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 
documentazione richiesta dalla normativa vigente; 
 
RILEVATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione 
relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla 
normativa vigente; 
 
CONSIDERATO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la 
ditta proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e 
di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;  
 
RILEVATO che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 non risulti positiva; 



 
PRESO ATTO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;  
 

DETERMINA 
 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla ditta S.D.C. s.r.l.s. con 
sede in Curino (BI) Frazione San Martino, 42 – P.IVA 02586660025, dei lavori di posa in 
opera di pavimentazione in pietra di cui alla categoria SOA – OG3 per l’importo di € 
25.000,00 di cui € 500,00 per oneri per la sicurezza, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti 
dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
3. Di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, e 
al Direttore dell’esecuzione del contratto per i successivi eventuali adempimenti di 
competenza;  
 
4. Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge 
ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 
contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni 
è causa di risoluzione del contratto;  
 
5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 

 
        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 14/06/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
21/06/2021 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 21/06/2021 

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


